Toute chose sensible tient sa réalité d'une cause qui est sa cause efficiente (càd active, énergétique). Or sous peine de remonter à l'infini dans la chaîne des causes, il faut une origine et une cause non causée ;

#### **3. La preuve par la contingence :**

Les êtres vivent et meurent ; ils peuvent aussi bien être que ne pas être. Il faut donc être par soi qui explique pourquoi les êtres possibles existent.

#### **4. La preuve par la gradation :**

Les choses comparables peuvent être hiérarchisées selon des degrés de perfection, qui exigent un principe premier et souverainement parfait ;

### 5. La preuve par l'ordre :

L'ordre du monde est orienté vers une fin et suppose une intelligence pour l'organiser.

**Il dit donc que Dieu est premier moteur**, première cause efficiente, être nécessaire par soi, source de toutes les perfections et **Intelligence suprême**. Mais même en s'inspirant le Dieu de Thomas n'est pas celui d'Aristote : le Dieu créateur est cause efficiente et non plus cause finale comme dans l'aristotélisme.

## 2. Structure métaphysique du réel

Dieu est l'Être suprême, l'Être subsistant et l'Être qui existe par lui-même. Cette dernière expression signifie que **Dieu est l'être dont l'essence (le principe) même est d'être**. Thomas reprend ici la distinction avicennienne entre essence et existence. En fait, dans la mesure où l'on peut concevoir la nature d'une chose sans pour autant penser qu'elle existe, l'essence d'une chose n'est pas son existence. **Seul Dieu est l'être dont la nature est son être propre.**

Pour Thomas, les créatures reçoivent leur être et leur perfection de Dieu non comme cause formelle, mais en tant que **cause efficiente**. Tout possède « l'exister » à la mesure de son rapport de ressemblance avec **Dieu qui est « l'Exister » même subsistant**, et la raison, c'est que **tout existe uniquement en tant que participation**. *Participer signifie fondamentalement en ce sens « être créé », c'est-à-dire être dépendant par rapport au créateur, et porter en soi l'empreinte ou la ressemblance de ce créateur.*

Thomas développe le concept de puissance et de l'acte selon lequel l'essence créée est en puissance et son être est son acte.

La créature est une puissance mais elle n'a pas encore l'acte qui lui permettra de faire ce qu'elle *est*. Elle ne possède pas elle-même la cause de son existence, un étant dont l'essence n'est pas son acte d'être n'a pas de soi-même de quoi exister. (*QUO EST*) **Dieu lui est pur en acte d'être car son essence n'est pas en puissance d'être mais est son acte d'être.**